413. FORT, El senyoriu..., p. 281, omet onerata.
414. FORT, El senyoriu..., p. 281, omet hiis.

172 JOAN PAPELL I TARDIU

et nunc abbas et conventus sunt effecti et constituti creditores in 
dicto loco de Foresio pro dicta quantitate sicut in diversis 
instrumentis repositis in archivio monasterii largo modo continetur. 
Propterea valde attendendum est ne forte futuris temporibus ab 
abbate et conventu dicti monasterii istud retrodecimum relaxetur 
predictis hominibus de Foresio in toto vel in parte aut aliquo 
pacto, quare pro dicto retrodecimo perpetuo possidendo monasterium 
dimisit eis predictam questiam mercedis et cenam absencie, insuper 
solvit prenominatis creditoribus dictam quantitatem quinquaginta 
sex milium et centum solidorum in pecunia numerata. Et sic per 
totum terminum de Foresio solvitur modo decimum et retrodecimum, 
nam decimum ponitur in granerio comuni in quo habet partem 
monasterium Sanctarum Crucum et monasterium Vallis Bone et 
archidiachonus maior Terrachone. Retrodecimum vero totum est 
predicti Sanctarum Crucum monasterii et nullus alius haet ibi 
partem aliquam. Similiter habet ibi predictas decem migerias 
frumenti de censu et cenam presencie, et habent facere duosg 

traginos quilibet cum pectoribus que possidebit. In locis vero del 
Fonoll et de Çavella sunt duo castlani quorum unus vocatur 
Dalmacius de Conesa et iste tenet castlaniam sive feudum dictorum 
locorum pro monasterio cos a cos et habet prestare sacramentum 
et homagium pro dicto feudo abbati dicti monasterii; alter vero 
castlanus vocabatur Raymundus de Ulugia, nunc autem vocatur 
en Vall, et iste tenet castlaniam cos a cos pro dicto Dalmacio de 
Conesa. Et Dalmacius de Conesa, qui erat castlanus maior, tenebat 
in dictis locis baiulum et civilem iurisdictionem usque ad quinque 
solidos. Alter vero castlanus tenet ibi ministrum curie et in omnibus 
punitionibus civilibus medietas est dicti monasterii, alia vero 
medietas equis partibus dividitur inter dictos castlanes quare in 
mixto et mero imperio nichil castlani habent facere sed totum est 
dicti monasterii; in decimis vero expletorum medietas ponitur in 
granerio comuni castri de Foresio. Alia vero medietas equis partibus 
dividitur inter dictos castlanos, tam de les menuderies medietas 
est dicti monasterii, alia vero dividitur inter eoadem castlanos. 
Verum quare postea abbas et conventus emerunt predictam 
castlaniam maiorem que erat dicti Dalmacii de Conesa cum omnibus 
iuribus, terris, dominicaturis suis et redditibus supradictis, ut de 
dicta emptione constat per publicum instrumentum factum et 
clausum per prenominatum Vitalem Bartholomei, notarium, in 
mense marcii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIIº·. Modo autem non 
est nisi unus castlanus in dictis locis vocatus en Vall, et tenetur 
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prestare sacramentum et homagium domino abbati pro dicta 
castlania. In hiis locis et terminis del Fonoll et de Çavella, ex quo 
facta fuit apprehensio per comissum dictorum terminorum per 
abbatem et conventum dicti monasterii, sicut in tercio libro huius 
compendii scriptum est. Agricultores dictorum terminorum solvunt 
decimum et retrodecimum de omnibus expletis; decimum dividitur 
ut supradictum est, retrodecimum vero totum est predicti monasterii 
Sanctarum Crucum et nullus alius ibi aliquid recipit. Ex predictis 
igitur patet qualiter predictum monasterium habuit et obtinuit 
predicta loca de Foresio et de Feniculo et de Turlandah Çavella. 
Et que iura et redditus ibi habeat cetera alia reperiuntur in 
capibrevis dictorum locorum, quare in illis longe lateque posita 
sunt, et in prefatis capitulis pro dicto retrodecimo factis.

a. Ratllat tamen vero que.  b. Escrit a sobre Petrus.  c. Ratllat texte.  
d. Lectura impossible atès que hi un forat al full de paper.  e. Lectura impossible atès 
que hi ha un forat al paper  f. A continuació apareix un espai en blanc on consta 
la data del document.  g. Escrit a sobre duos.  h. Ratllat Turlanda. 

CAPITULUM LXXI

De castro de Turlanda.

In predicto concambio venit castrum de Turlanda ut supra est 
specificatum, in quo castro est castlanus Bernardus de Montphao, 
qui ipsum castrum tenet ad feudum pro monasterio et in ipso 
habet potestatem iratam et pachatam, ratione dicti feudi prestat 
sacramento et homagium domino abbati, recipiendo momine 
monasterii. In dicto termino monasterium nichil recipit in bladis 
sine sint de censuali sive agraria, nam totum bladum dividitur 
inter monasterium Vallis Bone et castlanum, sic quod ex tribus 
partibus castlanus habet duas et dictum monasterium Vallis Bone 
unam. A simili modo est de croco. Et ideo summe est cavendum 
ne aliquis census bladi ponatur super proprietates in dicto termino 
quare tunc monasterium Sanctarum Crucum nullam partem ibi 
haberet, sed si stabilimentum fiat debet fieri cum aliqua quantitate 
census denariorum, et tunc dictum monasterium Sanctarum 
Crucum habet ex tribus partibus unam et castlanus duas, nisi 
dicta stabilimenta fiant in dominicaturam castlani et tunc totum 
est castlani. A simili si fiant in dominicatura regis totum est 
monasterii Sanctarum Crucum et nec castlanus nec monasterium 
Vallis Bone habent ibi aliquam partem. De vendimia et de aliis 
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vocatis menuderies fiunt tres partes, castlanus habet duas partes et 
monasterium Sanctarum Crucum unam, dempto in dominicaturiis 
nam ad dictum monasterium Sactarum Crucum pertinent integriter 
quidquid habetur de dictis menuderiis in dominicatura regis et 
ad castlanum de suis domicaturis. Et eciam dictum monasterium 
Sanctarum Crucum recipit integriter totum decimum de vindemia 
et de menuderiis in franquesiis in quibus castlanus nec aliquis 
alius nichil recipit, sed totum est monasterii. Et de venditionibus 
et alimentationibus si que fiant in toto termino solvitur tercium, 
de quo tercio a simili fiunt tres partes, quarum unam habet 
monasterium Sanctarum Crucum, residuas duas castlanus; demptis 
illis que pervenunt ex dominicaturis regis, nam quidquid ex ipsis 
procedit totum est monasterii, et a simili ex dominicaturis castlani 
totum est castlani. Et ex punitionibus civilibus a simili fiunt tres 
partes, quarum unam habet monasterium, residuas duas castlanus, 
similiter dividuntur emolumenta curie proveniencia ex iurisdictione 
civili, nas ex criminalibus totum est monasterii, quare castlanus 
in iurisdictione cirminali nichil habet. Hominsque populati in 
dicto castro et eius terminis sunt vassalli solidi ipsius monasterii 
et tenentur ad fidelitatem domino abbati. In ipsis hominibusa 
monasterium habet questiam mercedis sive arbitrariam. Dominus 
Andreas olim abbas dicti monasterii mutavit tempus ad solvendum 
destinatum, nam terminus ad solvendum in quolibet anno erat 
·Xª· die madii, nunc terminus415 dictam questiam est prefixum in 
die Sancte Marie mensis augusti, habetque monasterium in dictis 
hominibus cenam absencie et presencie, in quolibet anno cena 
absencie est triginta solidorum solvendorum prima die iannuarii. 
Et omnes populatis in dicto castro tenentur facere quolibet anno 
iovas et treginos; et hos habet monasterium ex emptione facta a 
Guillermo Carbo, ut constat per instrumentum publicum factum 
·VIIIIª· die marcii anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIº·. Terminus dicti 
castri afrontat ab oriente cum termino de Bonovivere et in podio 
de Malgrat; a meridie in termino del Cogul, incipiendo ab ipso 
podio et descendit per ipsam serram, recta linea, usque ad Portellam 
Miganam de Rochafort; ab occasu, sicuti incipit ab eadem Portella 
et ascendit, recta linea, per ipsam serram que est ante castrum 
de Rochafort et pervadit usque ad Guardiam de Oromir; a parte 
circii in termino de Conesia, sive in quadra de Tresarich,416 sicuti 
aque discurrunt versus Turlandam.

415. FORT, El senyoriu..., p. 293, terminum.
416. FORT, El senyoriu..., p. 293, Tresarech.
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CAPITULUM LXXII

De castro de la Sala.

Castrum de la Sala, situm in parrochia castri de Fores, 
monasterium habuit et obtinuit pro francho alodio cum omni 
iurisdictione et hominibus et feminis in dicto castro et villa et 
eius terminis habitantibus et habitaturis, quod castrum dictum 
monasterium habuit et obtinuit ex concambio facto cum Iacobo 
Gallines, cive Barchinone, pro hiis que monasterium habebat et 
possidebat in territorio Vallensi et a Caldes de Muntbuy et in 
parrochia de Prohensana417 et de Sanctis et in villa de Martorell 
et eius terminis et in aliis locis in instrumento dicti concambii 
specificatis et declaratis quod fuit factum ·XIª· die mensis aprilis 
anno a Nativitatis Domini ·Mº·CCC·LXXXIIIIº·. In dicto castro 
de la Sala erat unus castlanus que tenebat ipsum castrum ad 
feudum pro monasterio, in quo monasterium habet potestatem 
iratam et pacatam, et castlanus tenebatur prestare domino abbati 
sacramentum et homagium secundum usaticos et constitutiones ac 
consuetudines Cathalonie. Et eciam recipiebat medium decimum 
de omnibus de quibus assuetum est,a solvi418 decimum et aliud 
medium decimum erat monasterii, nam equis partibus per totum 
terminum inter eos dividebatur et nullus alius ibi aliqui recipiebat. 
Et si contingeret aliquem delinquentem in crimine perpetrato citra 
merum imperium punivi castlanus habebat medietatem pecunie 
inde habite; dum tamen dominus punitet reum infra castrum vel 
eius terminum, nam si condempnatio fierit extra, castlanus nichil 
habebat et ad dominum maiorem pertinebat facere avinencias sive 
condempnationes pro suo habito voluntatis castlano in hoc non 
expectato sine requisito. Et in venditionibus aut transportationibus 
ius tercii inde proveniens a simili modo dividebatur equis partibus 
a tamen dominus maior faciebat avinencias et curia dicti castri 
erat domini maioris et dictum monasterium recipiebat super 
dominicaturas dicti castlani medium decimum quem admodum 
recipiebat in toto termino. Et istam castlaniam cum omnibus 
iuribus supradictis et aliis quibuscumque ad ipsam pertinentibus 
monasterium habuit et adquisivit ex emptione facta a Iohanne 
Çafortea alias Fuster ville de Vallibus, castlano dicti loci ·Vª· die 
septembris anno Domini ·Mº·CCCC·XLIIIº·. Monasterio habet in 

417. FORT, El senyoriu..., p. 294, Provensana.
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hominibus habitantibus in dicto termino semel in anno questiam 
mercedis solvendam quolibet anno in die Assumpsionis Beate Marie, 
in qua questia castlanus neque aliquis alius partem habebat. Habet 
eciam dictum monasterium in dicto castro et eius terminis omnem 
iurisdictionem civilem et criminalem altam et baxam, merum et 
mixtum imperium, quod merum imperium habuit monasterium a 
domino rege Petro, ut patet per instrumentumb per concambium 
cum iurisdictione castri de Ferran siti in vicaria Villefrancha 
Penitensis, nam in dicto castro de Ferran monasterium habebat 
merum imperium, et nunc est domini regis, nam pro illo mero 
imperio ipse dominus rex Petrus dedit merum imperium castri 
de la Sala predicto monasterio prout constat de dicto concambio 
per publicum instrumentum sigillo ipsius domini regis Petri in 
pendenti sigillatum, actum Barchinone ·VIIª· die septembris anno 
Domini ·Mº·CCC·LXXXVIº·. Et nunc dictum monasterium possidet 
castrum de la Sala cum omnibus decimis et iuribus et redditibus 
ita quod nullus ibi aliquid recipit sed totum est predicti monasterii 
et cum omnimoda iurisdictione.

a. Escrit a sobre est.  b. Ratllat ut patet per instrumentum.

CAPITULUM LXXIII

De hiis que monasterium habet in villa de Tarrege et in eius 
terminis.

Intus villam de Tarrega predictum monasterium habet suum 
hospicium cum suis libertatibus et cum suis afrontationibus 
quodquidem hospicium dictum monasterium habuit et obtinuit 
hoc modo. Guillermus de Tarrega dedit dicto monasterio quoddam 
patium pro hedificando ibi hospicium et retinuit sibi ut pro dicto 
patio dictum monasterium daret et sibi solveret in quolibet anno 
decem solidos censuales et hec habetur in instrumento inde facto 
quarto nonas decembris anno Domini ·Mº·CC·VIº·. Et postea ipsum 
patium enfranquivit a dicto censu et a iure et dominio quod ibi 
habebat Petrus de Tarrega, sed et Petrus Calvet et eius uxor 
Stephania dederunt et vendiderunt eidem monasterio unam plaçam 
contiguam dicto patio ubi cellarium dicti hospicii factum est ut 
liquide constat per cartam factam ·VIº· idus iannuari anno Domini 
·Mº·C·LXXXVIIº·. Et sic dictum monasterium possidet dictum 
hospicium in libero et francho alodio. Habet a simili modo 
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monasterium ortum iuxta fontem cum suis afrontationibus, partem 
cuius monasterium excolit et tenet ad servicium domorum, aliam 
partem ad emphiteosim dedit et stabilivit diversis sub certis 
censibus. Afrontationes419 dicti orti sunt ex una parte cum riaria 
que discurrit a Cervaria; ex alia cum via que tendit ad Garrigas;420 
ex alia cum honoribus monasterii Populeti. Obtinuit dictum ortum 
prefatum monasterium una et in simul421 cum aliis legatis factis 
per Petrum de Anguera, ut in testamento eiusdem facto ·XVº· 
kalendas octobris anno Domini ·Mº·CC·XLVº· liquide a clare 
continetur. In illa parte termini Tarraga vocata Exercavins 
monasterium possidet unam magnam quadram alodiorum, partem 
eorum monasterium propriis sumptibus excolit et partem tenent 
pro dicgto monasterio diversi ad emphiteosim sub certis censibus. 
De qua quadra monasterium habuit et obtinuit duas pecias ab 
Arnaldo de Cervaria et ab eius uxore Agnete;422 quarum una peciam 
afrontat ab oriente in termino de Verdu et in honore Bernardi 
Amenos; a meridie in regario de Exercavins, quod discurrit a 
Verduno; ab occidente in via publica que discurrit ad Sanctum 
Donatum; a circio in alodio quod fuit Arnaldi Oromir. Altera vero 
dictarum peciarum afrontat ab oriente in vinea milicie Templi; a 
meridie in via publica que discurrit a Verduno ad Anglesolam; ab 
occiduo in predicta pecia superius specificata. In eodemque loco 
ad Exercavins obtinuit et habuit dictum monasterium ab Arsende, 
uxore que fuit Berengarii Gardie et ab eius filiis, scilicet, Beregario, 
Arnaldo et Petro unam peciam terre et quidquid iuris eius pertinebat 
in Exercavins et in eius terminis, hoc est alberge Cibaria perne,423 
nec non omnia alia servicia eis pertinencia in suis honoribus. 
Dicta pecia terre afrontat ab oriente in torrente et in via; ab 
occidente et circio in alodio quod tunc temporis tenebat pro 
monasterio et in alodio milicie Templi; a meridie in alia via, ut 
ita aparet in duobus instrumentis inde confectis, quorum unum 
instrumentum factum fuit ·IIº· idus aprilis anno Incarnationis 
Domini ·Mº·C·LXXVIIº·; alterum kalendas novembris anno Domini 
·Mº·C·LXXXº·. In eodemque loco habet monasterium omnes 
dominicaturas que fuerunt Berengarii Dalmacii et Bernardi de 
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Gardia, confrontate a parte orientis in nostro alodio, quod per 
nos tenebant; a meridie cum Petro Laboret, ab occiduo in via que 
pergit versus424 Anglesolam; a circio in honore Populeti, ut in carta 
facta ·XVº· kalendas octobris anno Domini ·Mº·C·LXXXVº· habetur. 
Eciam in predicto loco de Exercavins habet predictum monasterium 
aliam partem honorum quas tenebat Petrus Calvet pro monasterio, 
sicut sunt confrontate ex una parte in honoribus de Pelosela, ex 
alia cum alcacere et cum via, ex alia cum honoribus Berengarii 
de Cervera que sunt monasterii, ex alia cum Reguerio, ut in 
instrumento facto kalendas octobris anno Domini ·Mº·< >.a In hiis 
afrontationibus superius nominatis est inclusa tota dicta quadra 
de Exercavins. Habetque et possidet dictum monasterium unam 
quadram alodiorum ad locum vocatum los Farreginals, sive Aguades. 
Fuit stabilita diversis ad censum centum quatuordecim solidorum, 
quam Arnaldus de Sancta Fide dedit dicto monasterio. Est sita 
iuxta domum Carmelitarum ut in instrumento facto nonas novembris 
anno Domini ·Mº·C·LXXVIº· ab Incarnatione, clare habetur. In 
eodemque termino Tarrege possidet Monasterium unam peciam 
alodiorum ad locum vocatum les Comdals, sive Condomina. Dictum 
monasterium tenet unam partem dicti alodii ad suum usum. Est 
ultra quatuor jornals. Aliam partem tenent diverse persone per 
monasterium ade emphiteosim sub certo censu. Item in diversis 
partibus et locis dicti termini de Tarrega prefatum monasterium 
habet et recipit et habere atque recipere consuevit super diversis 
proprietatibus census denariorum cum iure, faticha et laudimi et 
tenentur ad rectum dominium per monasterium de hiis habet. 
Item in dicta villa recipit dictum monasterium super diversis 
hospiciis, domibus, patiis et exitibus diveros census que et quas 
possidentes tenent ad rectum dominium, partem quorum obtinuit 
ex donationibus et legatis, partem ex emptionibus factis in quibus 
dictum monasterium recipit diversos census. In terris aut et 
possessionibus in dicto termino Tarrege sitis ut superius continetur 
monasterium integre recipit decimum de omnibus de quibus 
decimum solvi habet et castlanai nichil recipiunt in dictis decimis 
in proprietatibus ubi monasterium recipit census, ex hoc quare 
antecessores istorum dederunt vel vendiderunt monasterio partem 
cuiusque ipsorum contingentem in predictis decimis et eciam in 
hiis que monasterium propris sumptibus excolit vel laborare sive 
conreare facit. Et sunt hii quis secuntur a quibus dictum monasterium 
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adquisivit predictas decimas. Et primo a Petro de Sancta Fide ut 
constat per instrumentum factum nonas iulii anno Domini 
·Mº·C·LXXXIIIº·. Item a Berengario de Aquilone et ab eius uxore 
ut patet in instrumento facto ·VIIIº· idus decembris anno Domini 
·Mº·C·LXXVIº·. Item a Raymudo de Peramola ut constat in 
instrumento facto idus novembris anno Domini ·Mº·C·XCIº·. Item 
a Arnaldo de Moro et a Beatrice eius filia ut patet in instrumento 
facto ·IIº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·C·XCIIº·. Item a Guillermo 
de Tarrega ut habetur in instrumento facto idus iunii anno Domini 
·Mº·C·LXXXVIIIIº·. Item a Beatrice de Moro et ab eius filia Arsende 
ut constat in instrumento facto idus octobris anno Domini ·Mº·CC·Xº·. 
Item a Petro de Tarrega ut habetur in instrumento facto idus 
aprilis anno Domino ·Mº·CC·IIº·. Item ab Armenguda de Tarrega 
et Saurina filia Raymundi de Tarrega ut clare videtur in instrumento 
facto nonas marcii anno Domini ·Mº·CC·IXº·. Item a Geraldo de 
Aquilone ut patet in instrumento facto ·IIIº· kalendas iunii anno 
Domini ·Mº:CC·LXXIIº·. Item ipsemet Geraldus laudavit venditiones 
factas per manumissores Iacobi de Peramola. Item a Raymundo 
de Peramola et a Bernardo eius filio ut aparet in instrumento 
facto idus iunii anno Domini ·Mº·CC·XCVº·. Item a Petro de Anguera 
ut habetur in instrumento facto ·IIIIº· nonas octobris anno Domini 
·Mº·CC·XLIIº·. Item a Galcerando de Pinos ut patet in instrumento 
concambii castri et termini de Monte Albano facto anno Domini 
·Mº·CC·XXIXº·. Et sic habitis conscessionibus supradictis per 
superius nominatos in recipiendo dictas decimas in omnibus 
proprietatibus in quibus monasterium recipit census et excolit 
propriis sumptibus et expensis. Est et fuit dictum monasterium a 
longevis temporibus citra in sua pacifica possessione sine aliqua 
interruptione. Est verum quod Raymundus Rufaca unus castlanorum 
dicte ville retroacto tempore questionem attemptavit contra dictum 
monasterium afirmando quod nullo modo erat privandus iure 
partis sue decime, et quod monasterium indebite occupabat sibi 
illam partem. Supra quo diucius litigato inde secute fuerunt rixe, 
discordie, distensiones et malivolencie inter partes, sed dictus 
Raymundus destitit a dicto litigio, et monasterium remansit et 
hodie est in pacifica possessione recipiendi dictas decimas in dictis 
proprietatibus. Et nequis questionem in futurum in predictis 
proprietatibus iuribusque universis monere valeret, dominus rex 
Ildefonsus, rex Aragonum comesque Barchinone et marchio Provincie 
infranquivit et franchas et voluit ab omnibus servitutibus et inmunes 
predictas proprietates et honores per predictum monasterium in 
Tarrega et in Moro et in eorum terminis illo tunc possessas, sic 
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ut nullus ausus sit inferre alique gravitudinis vel inquietationis si 
suam iram cupit vitare su incursu mille morabatinorum pro pena, 
prius dampno dato plenarie restituto, addens quod dictum 
monasterium libere et sine ulla contradictione possit accipere 
aquam ad rigandum suas possessiones ut hec et alia large sunt 
enarrata in carta ipsius domini regis facta apud Barbaranum sub 
anno Domini ·Mº·C·XCº·. Subsecutum fuit quod tempore domini 
Alfonsi, regis Aragonum, pro comissarios dicti domini regis, questio 
mota fuit contra monasterium super prefatis honoribus Tarrege, 
asserentes dicti comissarii quod prefatum monasterium honores, 
decimas alique iura ex castlanis ad monasterium proventa possidere 
nequibat, potissime quare secundum usaticos et consuetudines 
Cathalonie, infeudatus de aliquo feudo in toto vel in parte alienare 
nequibat sine firma domini pro quo feudum tenebatur, et sic 
emparas reales indixerunt super dictas proprietates et honores. Ob 
quam causam pars monasterii recursum habuit ad dominam 
reginam Aragonie Elionorem, uxorem dicti domini regis, que visis 
privilegiis, libertatibus et franquitatibus a regibus Aragonum dicto 
monasterio concessis, mandavit ut dicte empare solverentur, 
cancellerentur et anullarentur et pro solutis cancellatis et anullatis 
haberi voluit, statuens quod dictum monasterium de cetero sine 
inquietatione, questione vel quavis contradictione omnes decimas, 
honores et possessiones a quibusuis personis obtente et obtentas 
possideret in francho et libero alodio ut hec et quam plura alia 
specificata sunt in carta ipsius domine regine sigillo in pendenti 
munita, facta Dertuse ·VIIIº· idus aprilis anno Domini 
·Mº·CCC·XXXIIº·. Que omnia laudata, aprobata et confirmata 
fuerunt per dominum regem Alfonsum ut in carta eius confirmationis 
ubi instrumentum dicte domine regine de verbo ad verbum insertum 
est continetur cuius data fuit sub apensione sigilli ipsius domini 
regis Xative nonas madii anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIº·.

a. En blanc.

CAPITULUM LXXIIII

De hiis que monasterium habet in castro del Mor et in Villagrassa 
et in eorum terminis.

Prenominatum monasterium obtinuit in castro del Mor in 
libero alodio cum decimis septem pecias terre sive alodiorum per 
modum inferius explicatum, et in villa obtinuit domos cum suis 
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alodiis, quas dedit monasterio Guillemum de Mor, cum sua uxore 
et Arnaldus et Berengarius de Sancta Fide, ut in carta inde facta 
nonas iunii anno ab Incarnatione Domini ·Mº·C·LXXXVIIIº· clare 
continetur. Sed et Berengarius de Muntcortes dedit et vendidit 
duas pecias terre in eodem termino in loco vocato Farrugat, 
quarum una est ad Petram Fitam, confrontatam ab oriente in via 
que exit a Luciano et pergit ad Anglesolam, a meridie in alodio 
Poncio de Vergos, ab occiduo in termino Luciani, ab alia parte 
in alodio monasterii et in alodio Sancte Marie de Moro; altera, 
vero, terminatur ab oriente in alodio Arnaldi Surdi, a meridie 
in Regario Veteri, quod discurrit de Cervaria ad Anglesolam, ab 
alia parte in alodio monasterii, ut apparet in carta facta tercio 
idus iulii anno ab Incarnatione Domini ·Mº·C·LXXXVIIIº·. Habuit 
eciam dictum monasterium et obtinuit in eodem termino ab 
Arnaldo de Moro et ab eius filia Beatrice unam peciam terre ad 
locum vocatum Ultra Collem de Mor, confrontatam ab oriente in 
alodio de Bonanato, a meridie in termino Tarrege, ab occidente 
in alodio Bernardi Guillermi, a septemtrione in Serra de Moro, 
ut hec et alia sunt contenta in carta inde facta ·IIº· kalendas 
iulii anno Domini ·Mº·C·XCIIº·. Inde eodemmet425 termino dictum 
monasterium obtinuit ex donatione eidem facta per Bernardum 
de Sancta Fide unam peciam terre ad locum vocatum Farrugat, 
confrontatam ab oriente cum alodio Arnaldi Surdi, a meridie 
cum alodio Guillermi Cortes, ab occiduo cum alodio Guillermi 
de Vergos, a circio in serra de Moro, ut habetur in instrumento 
facto ·XVIº· kalendas septembris anno Domini ·Mº·C·LXXXVº·. 
Habuit eciam et obtinuit dictum monasterium ab Arnaldo de 
Cervaria et ab eius uxore Agnete unum hominem tunc vocatum 
Guillermum Sabater cum omnibus rebus suis et cum usaticis que 
in ipso habebat et casalo quod erat iuxta domos Guillermi des 
Mor et peciam alodii ad locum vocatum Farrugat, confrontatam426 
cum alodio Arnaldi Sort, a meridie cum Regario quod discurrit a 
Tarrega, ab occidente cum alodio Albespine, a circio cum in via 
publica que discurrit versus Anglesolam, ut patet in carta facta 
nonas augusti anno Domini ·Mº·C·LXXXIº·. Relique due pecie 
sunt pertinenciis dicti hospici collati per predictum Arnaldum de 
Cervaria. Et una est al Cub de Anglesola et alia a la Pedra Dreta 
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et vadit usque ad terminum de Luça, et alia de Serra de Moro 
usque ad rivum qui discurrit de Cervaria. Est verum quod abbas 
cum assensu sui conventus alterutravit et excambiavit cum Arnaldo 
Surdo unam ex dictis peciis terre vocatam lo Farreginal cum area 
ibi contigua, confrontata ab oriente cum alodio dicti Arnaldi, a 
meridie cum bacia dicti loci del Mor, ab occidente in sorte Vinarii. 
Ex quo concambio monasterium habuit a dicto Arnaldo quadam 
sortem confrontatam in terra Raymundi Sarraceni et cum honore 
monasterii et cum via que tendit de Tarrega ad Aquileyam. In 
hiis proprietatibus monasterium recipit totum decimum integriter 
ex concessione Petri de Tarrega, Arnaldi de Moro, Raymundi de 
Peramola, Guillermi et Arnaldi de Sancta Fide et Sibilie, uxoris 
Raymundi de Turre Rubia, et Beatrice, filia Arnaldi de Moro, 
et ab aliis castlanis Tarrege in proximiori capitulo specificatis. 
Dictas possessiones monasterium habet et possidet cum decimis 
ex confirmationibus regum ut iam in eodem proximo capitulo 
dictum est. Habet eciam monasterium et possidet in termino 
Villegrasse quatuor pecias terre in una eadem pecia sine aliquo 
medio contiguas, quas habuit a predicto Arnaldo de Cervaria, sicut 
sunt confrontate ab oriente in alodio Arnaldi des Mor, a meridie in 
via publica que discurrit versus Anglesolam, ab occiduo in alodio 
Bernardi de Vilagrassa, a circio in Regario Veteri, quod discurrit de 
Tarrega versus Anglesolam, ut continetur in carta facta ·IIº· nonas 
augusti anno ab Incarnatione Domini ·Mº·C·LXXXIº·. In una parte 
istius alodii, pars dicte Villegrasse, est constructa, qua de causa 
dominus rex Ildefonsus affectans ampliare dictam villam, ipsam 
partem voluit habere a monasterio dando et concedendo eadem 
monasterio ·LXª· migerias ordei quolibet anno, recipiendas super 
furno de Çarreal, ut in carta ipsius domini regis facta ·IIº· nonas 
marcii anno Dominice Incarnationis ·Mº·C·LXXXVIIº· liquide potest 
videri. Et quare ipse dominus rex sibi retinuerat quod restituendo 
dicta alodia cum decimis ipsi monasterio pertinentibus recuperare 
valeret dictas ·LXª· migerias ordei sicuti subsecutum fuit, et 
dictum monasterium fuit restitum in dictis proprietatibus cum suis 
iuribus que hodie habet et recipit nedum solum super predictis 
proprietatibus, sed eciam et in aliis ibidem adquisitis de quibus 
est in pacifica possessione sine aliqua interruptione, contradictione 
et vexatione ex preallegatis concessionibus. Ibi in dicta Villagrassa 
est in eius terminis dictum monasterium recipit diversos census et 
decimas in omnibus de quibus decima solvitur ut in instrumentis 
stablilimentorum et in capibrevibus large continetur.
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CAPITULUM LXXV

De quadra de la Ffulliola.

Nobilis Raymundus de Monte Catheno in suo testamento facto 
·Xº· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CC·XXIXº· legavit et 
dimisit monasterio in francho et libero alodio suas dominicaturas 
sive domenges, que et quas habebat in termino de la Fulliola. Una 
dictarum dominicaturarum afrontat ex una parte cum dominicatura 
Sancte Marie de Solsone et cum dominicatura sive cum farreginale 
Ferrarii de na Iovena,427 et cum via qua itur al Carroç.428 Alia 
dominicatura afrontat cum dominicatura Sancte Marie de Solsone et 
cum termino de Muntalt. Item alia dominicatura vocata lo Farreginal 
afrontat in aera Guillermi de Pallerol et in aera den Palleres429 et 
in farreginal de na Ioanata;430 ut sunt dicte afrontationes dictum 
monasterium possidet dictas dominicaturas in francho et libero 
alodio et recipit ibi monasterium duas decimas de omnibus de 
quibus decima solvitur et duas gallinas de censu.

CAPITULUM LXXVI

De castro de Monte Albano.

Galcerandus de Pinos, filius Raymundi Galcerandi, qui in sua 
ultima voluntate legaverat monasterio taschas et quidquid habebat 
in loco de Palau in Ceritania, in emendam et satisffactionem castri 
de Gavarret, laudando et confirmando legatum sui patris, dicti 
Raymundi Galcerandi dedit et in concambium concessit prefato 
monasterio castrum de Monte Albano et omnes decimas sibi et suis 
pertinentes et spectantes in Tarrega et in Villagrassa et in Moro, 
nec non et in omnibus terminis eorumdem, ut in instrumento 
dicti concambii lacius explicatur, quod factum fuit anno Domini 
·Mº·CC·XXIXº·. Quodquidem castrum antecessores dicti Raymundi 
et Galcerandi habuerant et adquisierant per donationem eis factam 
per dominum Raymundum Berengarii, comitem Barchinone, 
Mirono Redulfi cum suis terminis et afontationibus que sunt a 
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parte orientis cum termino de Tarrega, sive per pugo ubi dictus 
comes crucem fieri fecit, et sic pervadit ad ipsam comam ubi est 
alzina, et vadit per ipsam comam usque ad ipsum molar,a et sic 
pervadit usque ad terminum de Verduno in dretura de stagno 
de Amargoselli, a parte vero meridiei in termino de Verduno et 
sic pervadit ad terminum de Malpas et pervadit ad terminum de 
Prexana, a parte vero occidui in termino de Puiolos Rubei sive 
per ipsos locos ubi comes predictus terminavit, a parte vero circii 
in termino de Montpestler. De donatione autem facta per nobilem 
Raymundum Galcerandi dicto monasterio de loco de Gavarreto 
cum omnibus terminis et pertinentiis suis constat per testametum 
ipsius Raymundi Galcerandi factum ·XIIIº· kalendas iulii anno 
ab Incarnatione Domini ·Mº·C·XCVIº·. Et postea per nobilem 
Galcerandum de Pinos, filium dicti Raymundi Galcerandi factum 
fuit concambium cum dicto monasterio de dicto loco de Gavarreto 
cum castro et termino de Monte Albano, sicut superius iam dictum 
est. Homines populati in dicto termino de Monte Albano sunt 
vassalli solidi ipsius monasterii et tenentur prestare sacramentum 
et homagium fidelitatis reverendo abbati dum noviter assumitur ad 
regimen dicti monasterii. In transportationibus autem possessionum 
in eodem termino sitarum aut quibusuis alienationibus solvitur 
dicto monasterio tercium avansatum, que est tercia pars precii. Et 
de omnibus expletis in eodem termino conreandis sive collagendis 
solvitur decimum et medium quartum, et istud medium quartum est 
dicti monasterii. Decimum vero dividitur in duas partes equales et 
una pars est dicti monasterii, alia vero pars dicti decimi dividitur 
inter castlanos ville de Tarrege. In dominicaturis atque sitis infra 
terminos dicti castri et in proprietatibus ubi monasterium recipit 
census, totum decimum integriter est dicti monasterii de omnibus 
de quibus decimum solvi habet et castlani nichil recipiunt in 
dictis decimis, quare antecessores eorum dederum et vendiderunt 
dicto monasterio partem eis contingentem in dictis decimis, sicut 
in diversis titulis et instrumentis aparet, et in capitulo Tarrege 
iam mencio facta est; et solvuntur agraria predicta in garba, de 
manuderiis atque solvunt decimum tamen, et totum est dicti 
monasterii. In dicto castro de Montealbano erat unus castlanus 
vocatus Raymundus de Robione qui predictum castrum tenebat 
ad feudum pro dicto Galcerando de Pinos, et postea tenuit pro 
dicto monasterio, et istam castlaniam cum decimis et omnibus 
iuribus et pertinenciis suis, frater Arnaldus, abbas dicti monasterii, 
et conventus emerunt a dicto Raymundo de Robione et ab uxore 
et filiis suis precio quadringentorum quinquaginta morabatinorum 
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alfonsinorum boni431 auri et iusti ponderis,432 ut de dicta emptione 
constat per publicum instumentum, actum ·XVIIº· kalendas febroarii 
anno Domini ·Mº·CC·XLIIIº·. Tempore autem reverendi fratris 
Andree, abbatis monasteriium, obtinuit et emit iurisdictionem 
criminalesm et merum imperium dicti castri de Montealbano a 
Iohanne Aquilone, milite, habitatore ville Tarrege, instumento gratie 
mediante, de qua venditione constat per publicum instrumentum 
factum in dicta villa Tarrege, secunda die mensis octobris 
anno Domini ·Mº·CCC·XCVIIIº· clausum per Simonem Canuti, 
regia auctoritate notarium publicum dicte ville, quam, videlicet, 
iurisdictionem predictus Iohannes Aguilo, una cum iurisdictionem 
quorundam aliorum locorum emerat, instrumento gratie mediante, 
ab illustrissimo domino rege Iohanne cum instrumento publico facto 
Barchinone et clauso per discretum Franciscum Pallisserii, dicti 
domini regis scriptorem, eiusque auctoritate notarium publicum, 
·Xª· die febroarii anno Domini ·Mº·CCC·XCVº·. Et sic monasterium 
possidet predictum castrum pro libero et francho alodio et cum 
omnimoda iurisdictione et cum iuribus supradictis.

a. Des de Molar fins al final del capítol està escrit en dos folis posteriors del 

còdex.

CAPITULUM LXVII

De hiis que monasterium habet in civitate Ilerde et in eius 
terminis.

Predictum monasterium habuit et obtinuit et hodie habet, 
obtinet et possidet suum hospicium intus civitatem Ilerde. 
Quodquidem hospicium dominus rex Ildefonsus emerat a Masot, 
filio de Al-Farra. Et ipse dominus rex ipsum hospicium dedit et 
concessit Poncet, suo panicerio. Afrontat dictum hospicium ab 
oriente cum Segre, de occidente cum domibus milicie Templi, de 
septemtrione cum via publica que vadit a Gardeny, ut continetur 
in carta ipsius domini regis facta apud Ilerdam mense septembris 
anno ab Incarnatione Domini ·Mº·C·LXXIIº·. Sed de post ipse 
dominus rex Ildefonsus ob remissionem suorum pecatorum obtulit 
et dedit ipsum Poncium, panicerium, domino Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et abbati et conventui dicti monasterii cum 
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omnibus possessionibus et rebus, quas in dicta civitate possidebat, 
tunc et in antea possidere poterat et valeret, infranquiendo dictum 
Poncium et suos successores ab omnibus servitutibus regalibus et 
vicinalibus ab hoste et cavalcata. Et nominatim dedit dictas domos 
et ortos, campos et vineas, quos et quas dictus Poncius possidebat, 
sic quod si aliquis querimoniam haberet contra predictum Poncium 
vel suos successores, cognicio pertineret ad abbatem et non ad 
officiales regis, ut predicta et alia specificata sunt difuse in carta 
ipsius domini regis acta apud Ilerdam anno ·Mº·C·LXXXº·, mense 
febroarii. Et sic dictum monasterium possidet predictum hospicium 
pro libero et francho alodio, cum predictis libertatibus, franquitatibus 
et inmunitatibus et cum multis aliis in privilegiis regum, successorum 
ipsius domini regis contentis. Habuit etiam et obtinuit dictum 
monasterium in predicta civitate ex emptione facta a domino rege 
Iacobo, rationibus in capitulo de Villafrancha, contentis de censu 
cum suis iuribus et hoc in quolibet anno suis terminis in iam 
allegato instrumento dicte emptionis contentis nongentos quadraginta 
solidos iaccensis et octoginta septem mazmudinas et decem et 
septem morabatinos cum faticha, laudimio, cinquanteno et cum 
omni iure directo et alodiario, quod, videlicet instrumentum cum 
sigillo plumbeo fuit factum Terrachone ·XVIº· kalendas aprilis anno 
Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·.a Eciam Ponciatum monasterium obtinuit 
ex donatione eidem facta per dominum Ermengaldum, comitem 
Urgelli, et Alviram, eius uxorem, centum solidos iaccensis annuales 
et rendales percipiendos in unoquoque anno super diversis operatoriis 
sitis in parrochia Sancti Laurencii, qui solvendi sunt in festivitate 
Natalis Domini, ut clare potest intueri in carta inde facta nonas 
febroarii anno Domini ·Mº·C·XCº·. Et etiam obtinuit dictum 
monasterium ex legato facto in ultimo testamento Raymundi de 
Monte Catheno in termino Ilerde ad locum vocatum la Palomera 
omnes honores, quos dictus Raymundus ibi habebat, quos habuit 
ex venditione sibi facta per episcopum Vicensem, ut de dicto 
testamento constat per instrumentum factum ·XVº· kalendas iulii 
anno Domini ·Mº·CC·VIº·. Iam quod idem Raymundus donacionem 
facerat de centum solidis quos ipse annuatim recipiebat super octo 
pecias vinearum cum iure, fatiche et laudimi, quod ibi habebat, 
ut in carta ·Vº· idus novembris facta anno Domini ·Mº·C·XCIº·, 
liquide aparet. Sed Raymundus eius filius voluit et concessit dicto 
monasterio centum solidos super dictis proprietatibus dicte Palomere, 
et quidquid iuris habebat in dictis honoribus. Nec non Petrus de 
Cervaria in ultimo suo testamento dicto monasterio legavit centum 
solidos rendales et annuales super redditibus suis, quas habebat 
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in Ilerda, ut de dicto testamento constat per instrumentum factum 
·IIº· idus septembris anno Domini ·Mº·C·LXXXIIIº·. Quod legatum 
laudavit et aprobavit Arnaldus de Cervaria, eius frater, et assignavit 
eidem monasterio predictos centum solidos, sic quod unus monachus 
teneatur cotidie celebrare missam pro animabus parentum suorum, 
ut est specificatum in carta facta idus febroarii anno Domini 
·Mº·C·LXXXIIIIº·. Predicti vero centum solidi recipiuntur super 
diversis proprietatibus quas dictus Petrus de Cervaria habebat apud 
cumbam Sancti Ilarii. Predicta cumba Sancti Ilarii que pro dictis 
Petro et Arnaldo tunc temporis tenebatur nunc tenetur per predictum 
monasterium ad rectum dominium, cum iure, laudimii et fatiche. 
Recipitque monasterium in Valle Calent et in diversis locis termini 
dicte civitatis super diversis proprietatibus cum iure, dominii, non 
nullos census bladi et denariorum et eciam intus civitatem que et 
quos adquisivit tam ratione donorum, legatorum et emptionum, 
ut de predictis est in pacifica possessione cum suis iustis titulis 
uti in instrumentis stablimentorum et in capibrevibus large habetur. 
Et quare per paciarios et consiliatores dicte civitatis questio mota 
fuit contra monasterium asserentes quod dictum monasterium 
tenebatur contribuire in talliis regalibus et vecinalibus pro hiis 
que ibi possidebat una et in simul cum civibus pretacte civitatis; 
super quo diucius litigato devenerunt ad amicabilem avinenciam 
sive compositionem sic quod monasterium pro hiis que tunc 
temporis possidebat nec deinde adquirere posset in dicta civitate 
et eius territorio teneatur solvere in quolibet anno duos solidos 
claveria433 civitatis sine aliquo iure et quod deinde esset immune 
ab omnibus regalibus et vicinalibus, ut de dicta concordia et 
avinencia aparet per cartam publicam per alfabetum divisam, 
factam ·XIIº· kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCC·Xº·. Subsecutum 
vero fuit post lapsum temporis quod abbas et conventus facerunt 
concambium cum Berengario Marquesii, cive dicte civitatis Ilerde, 
de duodecim denariis censualibus emphiteothecariis, quos dictus 
Berengarius quolibet anno faciebat dicto monasterio pro uno orto, 
sic quod dictus Berengarius de cetero redderet prefatum monasterium 
immune a solutione dictorum duorum solidorum, quos ratione 
previa tenebatur dicte civitati, et fuit factum, ut aparet per 
instrumentum factum et firmatum in monasterio per abbatem et 
conventum ·XVª· die octobris anno a Nativitate Domini 

433. FORT, El senyoriu..., p. 320, claverio.
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·Mº·CCC·LXXVIIº·, et quod ad firmam434 dicti Berengarii et 
paciariorum dicte civitatis ·XXVIIIª· die dicti mensis et anno quo 
supra. Et sic dictum monasterium remansit quitium et immune 
a solutione predictorum duorum solidorum. Eciam monasterium 
habet et recipit de censu in unoquoque anno super operatorium 
ubi faciunt saponem triginta solidos, et habet privilegium possidens 
dictum operatorium a domino rege Iacobo, ut nullus in dicta 
civitate ausus sit facere saponem nec ibi mittere nisi solus heres 
dicti operatorii, ut constat de dicto privilegio per provisionem 
ipsius domini regis factam Dertuse ·XIIIIº· kalendas febroarii anno 
Domini ·Mº·CCC·IIº·. Et quocienscumque ibi mutatur heres posito 
quod sit de recta linea antequam intret in possessione habet habere 
licenciam a monasterio et solvere pro nova intrata, ut poterit435 
convenire cum monasterio. Heres enim436 qui nunc est pro sua 
nova intrata convenit mecum et michi solvit viginti florenos. Item 
habet et recipit predictum monasterium in eadem civitate ex 
antiquissima possessione in lezdis et super lezdis domini regis que 
colliguntur et levantur in dicta civitate centum solidos, et predictum 
monasterium ex suis bonis titulis positum est et constitutum inter 
ceteros creditores qui iura sua recipiunt in dictis lezdis regalibus 
in quarto gradu, sic patet in graduatione facta per honorabilem 
dominum Petrum Çacosta, militem, consiliarium domini regis et 
baiulum generalem Cathalonie, qui suo tempore volens scire 
creditores dictarum lezdarum et cognoscere de iuribus suis qui 
essent priores tempore et pociores iure, visis titulis uniuscuiusque437 
eorum, recipit et constituit predictum438 monasterium pro dictis 
centum solidis in quarto gradu recipiendis. Propterea mandavit 
clavario et receptori dictarum lezdarum pro domino rege ut 
annuatim daret et solveret prefato monasterio dictos centum solidos 
prout hec clare videri possunt in provisione eiusdem baiuli Cathalonie 
generalis, facta in dicta civitate Ilerde ·XIIª· die mensis decembris 
anno Domini ·Mº·CCC·LXIXº·, nam predictum monasterium ante 
predictam graduationem et postea semper consuevit recipere dictos 
centum solidos in dictis lezdis. Postea vero predictum monasterium 
Sanctarum Crucum habuit et adptus est et nunc habet et possidet 
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in dicta civitate Ilerde et terminis suis ex iuribus et redditibus 
monasterii Bone Quietis sicut in alio capitulo huius libri positum 
est ·XXVI· libras Barchinonensis, vel inde certa de censibus cum 
firma, faticha, cinquanteno et directo dominio et omni alio pleno 
iure quos recipit annuatim super diversis domibus et proprietatibus 
ac possessionibus sitis in dicta civitate et eius terminis vocatis los 
censos de Bon Repos, quos videlicet census et redditus predictum 
monasterium Bone Quietis partim habuit et obtinuit ex diversis 
emptionibus per abbatissam et conventum monialium dicti monasterii 
olim factis in dicta civitate uti in diversis instrumentis in archivio 
reconditis continetur, et partim ex donationibus eidem monasterio 
factis et signanter a domino Petro Balb439 et sua uxore Guillelma, 
qui predictum monasterium Bonequietis pro magna parte dotarunt, 
ut de dicta donatione constat per publicum instrumentum facto 
·Xº· kalendas decembris anno Domini ·Mº·CC·XVº·, et postea per 
eundem fuerunt confirmata in suo testamento facto ·VIIº· idus iulii 
anno Domini ·Mº·CC·XVIIIº·. Item habet et possidet pro dicto 
monasterio Bonequietis in eadem civitate lezdas sive iura lezdarum, 
dicta les leudes de Bonrepos, nam sunt multa loca et civitatis 
atque ville in Principatu Cathalonie etin regno Aragonum ordinis 
Sancti Iohannis et aliarum ecclesiarum atque monasteriorum que 
pro suis comerciis habent franquitatem, ut non solvant lezdam 
domino rege et illi qui habet illam franquitatem, ut non solvant 
lezdam domino regi, tenentur solvere lezdam monasterio de Bon 
Repos, quam nunc recipit monasterium Sanctarum Crucum; et 
comuniter solvitur tercia pars lezde que debebat solvi domino regi 
secundum rem que venditur vel emitur aut transitio facit per 
dictam civitatem Ilerde, quas lezdas alias vocata les franqueses 
predictum monasterium Bonequietis habuit et obtinuit in dicta 
civitate per donationem factam per Petrum Balb, supradictum, ut 
in eodem instrumento continetur, et dictus Petrus Balb eosdem 
lezdas sive franquesias habuerat et adquisierat a domino Ermengaudo, 
comite Urgelli et uxore sua Albira, ut constat per publicum 
instrumentum dicte donationis factum ·XIIIIº· kalendas febroarii 
anno Domini ·Mº·C·LXXXXº·. Item habuit et obtinuit predictum 
monasterium Sanctarum Crucum et nunc habet et possidet pro 
dicto monasterio Bonequietis in eadem civitate quoddam aliud ius 
nominatum los Cussols de Bon Repos. Et est quedam mensura 

439. FORT, El senyoriu..., p. 320, Balp.
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ferrea que solvitur dicto monasterio de bladis, videlicet, frumento 
ordeo et annona que venduntur in dicta civitate in loco vocato 
<e>l Almodi. Et illi qui habent predictam franquitatem lezde a 
domino rege, sed de illa quantitate quam debebant solvere domino 
regi, solvunt terciam partem dicto monasterio Sanctarum Crucum. 
Quod ius nominatum los Cussols de Bon Repos serenissimus 
dominus rex Iacobus 2us laudavit et confirmavit predicto monasterio 
de Bon Repos perpetuo recipiendum in dicta civitate, et eciam 
volens se habere favorabiliter et graciose circa dictum monasterium 
quidquid iuris dicto domino regi pertinebat in dictis Cussols, eidem 
monasterio totum dedit et relaxavit, ut patet in suo privilegio eius 
sigillo in pendenti communito, dato Barchinone ·VIIIº· idus aprilis 
anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº. Que omnia et quidquid predictum 
monasterium Bonequietis habebat et habere poterat in tota terra 
et regno suo quecumque bona et iura eidem monasterio pertinentia 
fuerunt laudata per dominum regem Petrum, emfranquiendo ea 
ab omni servitio, exactione et demanda regali et vecinali, que dici 
vel nominari posset et ea omnia recipiendo sub sua protectione 
et salvaguarda, uti in suo privilegio dicti domini regis Petri dato 
apud Alagone ·IIº· idus novembris anno Domini ·Mº·CC·XIIº· plenus 
continetur. Et post modum predicta omnia fuerunt laudata et 
confirmata per dominum regem Martinum, et signanter omnia 
iura et bona que dictum monasterium Bone Quietis habebat et 
possidebat in dicta civitate Ilerde, ipse dominus rex Martinus 
approbavit et confirmavit cum suo privilegio perpetuis temporibus 
duraturo, quod fuit datum Barchinone cum sigillo regie maiestatis 
in pendenti munito quarta die iunii anno Domini ·Mº·CCCCº·. 
Qualiter autem hec iura monasterii Bone Quietis devenerunt ad 
monasterium Sanctarum Crucum patet per sentenciam arbitralem 
latam per reverendissimum dominum Petrum, patriarcha 
Alexandrinum et archiepiscopum Terrachone, que data fuit quarta 
die mensis madii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIº·, sicut in alio 
capitulo hec omnia largo modo explicantur.

a. Des de quod fins ·Mº·CCC·XXIIIº· al marge lateral esquerre.

CAPITULUM LXXVIII

De hiis que monasterium habet apud Tivicam.

Obtinuit et habuit dictum monasterium et hodie habet et 
possidet pro libero et francho alodio in villa de Tiviça et in eius 
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terminis ex donatione eidem facta per Asbertum440 de Castellvi super 
furnum dicte ville quinquaginta solidos rendales et censuales in 
quolibet anno. Et eciam recipit dictum monasterium super ortam 
dicte ville in loco vocato la Çenia, cum directo dominio, certos 
census ut videri potest in crta dicte donationis facta anno Domini 
·Mº·C·XCVIIº·. Predicta dictus Asbertus dedit in sustentatione 
unius candele que nocte et die continue ardeat coram altari 
Beate Marie in monasterio. Successione vero temporis fuit mota 
questio quam dictum monasterium per dominam Alamandam de 
Subirats, que erat domina ipsius furni eo quare ipsa pretendebat 
quod monasterium debebat participare in expensis que fiebant 
in reparatione ipsius furni, tandem fuit firmatam compromissum 
in posse reverendi domini episcopi Dertusensis qui per suam 
sentenciam declaravit dictum monasterium non teneri ad dictas 
expensas, predicte domine Alamande et suis silencium imponendo, 
sicut patet in dicta sentencia que fuit lata ·IIIº· nonas augusti anno 
Domini ·Mº·CC·XLIIIº· Posteaa vero frater Petrus de Stalella, qui 
erat miles et fuit monachus dicti monasterii, dum esset novicius 
condidit testamentum et dedit eidem monasterio omnes redditus et 
proventus quos ipse habebat in honoribus et possessionibus atque 
terris suis sitis in termino dicte ville de Tiviça, scilicet, in dicta 
parte vocata la Cinia, et in quadra de Banyoles, dicti termini, sicut 
videri potest in testamento per ipsum facto pridie kalendas madii 
anno Domini ·Mº·CC·LVº·. Quadam donationem per dictum fratrem 
Petrum factam laudavit et confirmavit nichil sibi retinens nobilis 
Berengarius d<e> Entença, qui erat dominus dicte ville de Tiviça et 
totius baronie d<e> Entença, dando eidem monasterio omnia iura 
sibi pertinentia in dictis terris per liberum et franchum alodium, 
uti de dicta confirmatione constat per eius cartam factam ·VIIIº· 
idus decembris anno Domini ·Mº·CC·LXIIº·. Et in eadem carta 
dictus frater Petrus de Stalella, qui fuit dominus loci de Stalella 
in Penitensi, qui est situs in termino Castri Veteris Extremi de la 
Marcha, dedit eundem locum cum omnibus iuribus suis eidem 
monasterio, sicut iam dictum fuit in presenti supa libro supra in 
capitulo de hiis que monasterium habet in termino Castri Veteris 
Extremi de la Marcha.

a. Des de Postea és escrit tres folis enrere segons el senyal + require alia dicenda 
pro isto capitulo retro ad duas cartas in papiro in isto signo +  b. Ratllat sup.
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CAPITULUM LXXIX

De hiis que monasterium habet a Ffalcet.

Nobilis Alamanda d<e> Entença in suo testamento legavit 
dicto monasterio ad opus unius pitancie fiende conventui et quod 
fiat unum anniversarium quolibet anno in monasterio centum 
solidos de dupla, valentes sexaginta sex solidos et octo denarios 
de terno, habendos et recipiendos quolibet anno super fanecham 
de Falcet. Quod legatum laudavit et ratificavit Berengarius d<e> 
Entença, eius filius, cum carta facta ·VIIIº· idus decembris anno 
Domini ·Mº·CC·LXIIº·. Quos sexaginta sex solidos et octo denarios 
hodie monasterium habet et recipit sine aliqua diminutione. Postea 
vero hec omnia fuerunt laudata et consumata per inclitissimum441 
infantem Petrum, domini regis Iacobi 2i filium, mandando baiulo 
et procuratori suo baiulo loci de Falcet, ut solvat anno quolibet 
predictos ·LXVI· solidos et octo denarios dicto monasterio, 
assignando eidem tempus solutionis, scilicet, in festo Beate Marie 
mensis septembris. Iste infans Petrus fuit dominus montanearum 
de Prades et dominus predicte baronie d<e> Entença, uti hec 
omnia patent in carta sua sigillo eius in pendenti communita, que 
data fuit in dicto loco de Falset ·VIIIº· idus augusti anno Domini 
·Mº·CCC·XXXXVº·.

CAPITULUM LXXX

De hiis que monasterium habet a Vinaxa et a Vimbodi et a 
Fulleda.

Ex concambio inito442 inter monasterium et Petrum Ianuarii, 
inter alia dictus Petrus dedit et alterutravit ut superius mencionem 
feci in capitulo castri de Conesia, uti ipse assuetus erat habere et 
recipere in francho alodio443 in termino de Vinaxa unam migeriam 
frumenti de sexa,444 quam annuatim sibi prestabat et faciebat 
Berengarius de Vilalta, cum laudimio et faticha pro uno trocio 
terre sito in dicto termino, confrontato cum ipsomet Berengario 

441. FORT, El senyoriu..., p. 330, nobilissimum.
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et cum carreria. Etiam habuit et obtinuit dictum monasterium 
ratione dicti concambii a Vimbodi quinque migerias frumenti 
censuales et rendales in quolibet anno, quas faciebat dicto Petro 
Iannnuarii, Arsendis, uxor Iacobi de Nalies445 et Iacobus Bernardi 
et Guillermus Alies446 pro uno hospicio sito in Vimbodi, confrontato 
cum Berengario Borraç et cum Bernardo Francho, et pro quodam 
cortali et domo contiguis, confrontatis cum Petro Bosom, et super 
quoddam trocium terre, confrontatum cum Nicholao Serda. Obtinuit 
etiam dictum monasterium ratione dicti concambii in termino de 
Fulleda unam quarteriam frumenti quam dictus Petrus habebat et 
recipiebat censualem a Guillermo de Fulleda quam sibi faciebat pro 
uno trocio terre confrontato cum Petro de Fulleda et cum Petro 
Ferrarii de duabus partibus. Habet eciam monasterium et recipit 
et habere ac recipere debet ratione dicti concambii unam migeriam 
frumenti quam dicto Petro Iannuarii ante dictum concambium 
faciebat de censu quolibet anno Petrus Iover de Fulleda pro 
quodam trocio terre sito in dicto termino de Fulleda, confrontato 
cum uxore Berengarii Palau et cum Petro Masseguer, ut hec et 
alia explicatur in instrumento dicti concambii facto die et anno 
sicut in predicto capitulo de Conesia mencio facta est. 

CAPITULUM LXXXI

De hiis que monasterium possidet in villa Montis Albi et in eius 
terminis et dominicatura de Vilavert et de Timor.

Illustrissimus dominus rex Ildefonsus, rex Aragonum, comes 
Barchinone et Provincie marchio, in remissionem suorum peccatorum, 
dedit et concessit dicto monasterio Sanctarum Crucum in villa 
Montis Albi unum hominem cum omnibus rebus et possessionibus 
suis tunc temporis vocatum Raymundus Iohannis pro libero et 
francho alodio,447 liberum et inmunem ab hoste et cavalcata et 
ab omnibus questiis nec non ab omnibus servitutibus uti in carta 
ipsius domini regis facta Barchinone mense aprilis anno Domini 
·Mº·C·XCIIº· videri potest. Hiis libertatibus debet gaudere ille 
qui moratur in hospicio vocato dels Alanyans, in quo abbas et 

445. FORT, El senyoriu..., p. 332, Alies.
446. FORT, El senyoriu..., p. 332, Elies.
447. FORT, El senyoriu..., p. 333, allodio.

194 JOAN PAPELL I TARDIU

monachi in stablimentis retroactis temporibus factis sibi retinerunt 
hospitalitatem certis modis et sub certis serviciis eis per eum qui 
in dicto hospicio moratur fiendis, ut prenominatus Raymundus 
Iohannis ob contemplationem predicte franquitatis per se et per 
suos successores obligavit ut in carta per alfabetum divisa clare 
continetur, facta ·VIIIIº· kalendas madii anno ab Incarnatione 
Domini ·Mº·CC·XCIIº·. Et qui succedent ipsi Raymundo Iohannis 
est et esse debet vassallus monasterii et prestare sacramento et 
homagium domino abbati novem monasterii ut prestint Iacobus 
Oliana de quo constat per instrumentum factum ·XVIIº· kalendas 
novembris anno Domini ·Mº·CC·XCIIº·. Quidquid iuris in prefato 
homine habebat vicecomes Cardone dedit monasterio ut in 
carta facta ·VIº· kalendas novembris anno Domini ·Mº·CC·VIIIIº· 
continetur. Habetque dictum monasterium ex donatione eidem 
facta per Guillermum de Olivariis octavam partem in furno novo 
et omnia iura que dictus Guillermus habebat in omnibus aliis 
furnis constructis et construendis in dicta villa, ut in carta facta 
·XVº· kalendas < >a anno Domini ·Mº·CC·XXVº· aparet. Idemque 
Raymundus Iohannis vendidit monasterio quinquaginta solidos 
censuales in dicta villa super diversis hospiciis et proprietatibus ut 
aparent in carta facta tercio nonas madii anno Domini ·Mº·CC·VIIº·. 
Item dominus rex Iacobus hic in monasterio tumulatus ex eo quare 
balnea in predicta villa per Iohannem Figuera de dicti domini 
regis licencia erant constructa in alodio448 manasterii voluit et 
expresse concessit deditque quidquid iuris sibi retinuit et census 
dictorum balneorum esset et pertinent monasterio in francho 
alodio et iure directorio, ut in instrumento sigillo ipsius domini 
regis in pendenti communito dato Valencie nonas decembris anno 
Domini ·Mº·CCC·XXº· habetur clare. Dictumque monasterium habet 
et eciam possidet in dicta villa et eius terminis super diversis 
proprietatibus non nullos census cum iuribus alodialibus et directoriis 
tam ex donationibus quam ex emptionibus, ut in instrumentis 
adqusitionum diversi mode factis diffuse449 habetur. In eodemque 
termino Montis Albi ante Villam Viridemb dictum monasterium 
habet et possidet, habuit et obtinuit in francho alodio cum iuribus 
alodialibus et cum omnimoda iurisdictione citra merum imperium 
dominicaturas vocatas les Planes sive dominicaturas Sanctarum 
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Crucum cum omnibus censibus et cum decima quam ibi habebat 
dominus rex, et hoc habuit atque obtinuit ex concessione dicto 
monasterio facta per illustrissimum dominum regem Alfonsum in 
emendam illius quantitatis viginti milium solidorum bistractam per 
dictum monasterium in fabricatione sepulcri domini regis Petri sui 
patris hic in monasterio tumulati, quam concessionem laudavit et 
aprobavit dominus rex Iacobus, frater dicti regis Alfonsi filiusque 
dicti domini regis Petri in conveniencia facta cum monasterio de 
qua iam superius mencio facta est in capitulo de Conesia et de 
Foresio. Et quare dominus rex Iacobus Primus stabilierat medium 
decimum quod recipiebat in dicta dominicatura quoque450 Guillermo 
Segur pro quo eidem domino regi annuarim faciebat viginti solidos 
de censu, ut in instrumento ipsius domini regis habetur, dato 
Cesarauguste ·IIIIº· idus octobris anno Domini ·Mº·CC·LXIIº·. Abbas 
et monachi ipsum decimum recuperaverunt, ut ex instrumentis 
vendicionum factis habetur, quarum venditionum unam fecit de 
sua parte Petrus Segurii, et habetur in carta facta ·VIIIIº· kalendas 
iuniii anno Domini ·Mº·CCC·VIIIIº·, et alia fecit Iohannes Calviçot 
Alayani, idus decembris anno Domini ·Mº·CCC·XXVº·. Et sic dictum 
monasterium possidet dictas dominicaturas in libero et francho 
alodio et cum directo dominio et cum omnibus censibus, laudimiis 
et fatichis, decimum vero dictarum dominicaturarum dividitur 
equis partibus inter monasterium et archiepiscopum Terrachone, 
medium per medium. In prenominato terminio451 Montis Albi inter 
terminum Spelunche et terminum Guardie Pratorum possidet dictum 
monasterium dominicaturam vocatam lo domenge de Timorc sive 
la Romiguera. Habuit ex venditione facta monasterio per Petrum 
de Queralto cum suis afontationibus que sunt de una parte cum 
termino de la Guardia in honore mansi qui fuit B. de Ulugia 
in serra sicut aque discurrunt, de alia in honora A. Roberti qui 
est de termino Montis Albi, de alia etiam parte in dominicatura 
domini regis quam tenet B. A., videlicet sicut vadit serra serra 
sicut aque discurrunt, de alia vero parte in honore A. Roberti 
de la Spluga. Et quare questio fuit facta super iurisdictionem et 
super decimum, dominus rex Iacobus dictam questionem decisit 
et determinavit declarando quod totaliter iurisdictio pertinabat 
ad monasterium cum omnibus iusticis citra merum imperium et 
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eciam dictum monasterium debebat habere et recipere et ad ipsum 
pertinebat receptio decime et non ad dictum regem, ut de dicta 
declaratione constat per provisionem ipsius domini regis factam 
in quaquidem provisione idem dominus rex Iacobus referendo se 
ad privilegia per ipsum et suos predecessores eidem monasterio 
indulta expresse vult et mandat quod dictum decimum et totalis 
iurisdictio citra merum imperium pertinere debeat ad dictum 
monasterium, ut habetur in carta duobus sigillis curie Montis Albi 
in pendenti communita facta Barchinone ·Vº· idus decembris anno 
Domini ·Mº·CCC·XXVº·.